
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   886  DEL   22/10/2024

OGGETTO

TANGENZIALE  NORD  DI  NOVELLARA",  2°  STRALCIO  LAVORI,  1°  LOTTO"_ 
DETERMINAZIONE  IMPOSTE  PER  LA  REGISTRAZIONE  DEL  DECRETO  DI 
ESPROPRIO  N.  154  DEL  19/04/2019  E,  SUCCESSIVA,  TRASCRIZIONE  E 
VOLTURAZIONE. 

Redattore: NOBILI ELEONORA

RDP/RUP: NOBILI ELEONORA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreti 
n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 del 24/09/2024, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con  deliberazione  consiliare  n.  43/2018,  il  Comune  di  Novellara  ha  proceduto  ad 
approvare  (in  seguito  all’annullamento  del  POC  approvato  con  provvedimento  del 
Consiglio  Comunale n.26 del  29/04/2015,  indotto  dalla  sentenza TAR Parma n.  63/16 
depositata il 29.02.2016) il Piano Operativo Comunale, denominato POC TANGENZIALE, 
2°  stralcio,  1°  lotto,  asse  3,  ritenendo,  nelle  more  del  procedimento  giurisdizionale  di 
appello, che fosse necessario provvedere in merito all’adozione e all'approvazione di un 
nuovo strumento urbanistico, per poter procedere in ordine alla realizzazione del 1° lotto 
relativo  all’asse  3  del  2°  stralcio  della  Tangenziale  Nord  di  Novellara,  trattandosi  di 
segmento stradale che non forma oggetto di contestazione;

con deliberazione n.210 del 19/12/2018 la Giunta comunale di Novellara ha approvato in 
linea  tecnica  il  progetto  definitivo  dell'opera  di  cui  al  presente  atto  dichiarandone,  al  
contempo, la pubblica utilità per quanto di competenza, fatte salve le determinazioni finali  
della Provincia di Reggio Emilia;

con Decreto del Presidente della Provincia, n. 343 del 28/12/2018, è stato approvato  il 
progetto definitivo per la realizzazione dell'asse stradale “Tangenziale nord di Novellara”, 
limitatamente al 2° ed ultimo stralcio lavori, 1° lotto – asse 3, intercorrente fra la rotatoria di  
innesto realizzata con il 3° stralcio e Via Valle, come rassegnato da Iniziative Ambientali  
s.r.l. in data 12.10.2018 - Prot. 20708;

Atteso che:

l'Agenzia del Territorio, Ufficio Provinciale di Reggio Emilia ha approvato i frazionamenti 
con Tipo n°16539.1/2019 del  04/02/2019 e n.16554.1/2019 del  01/02/2019,  mediante i 
quali sono stati definiti con precisione le aree da occupare per i lavori sopracitati;

in base agli esiti dei frazionamenti suddetti sono state calcolate le indennità definitive di 
espropriazione, da parte del Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri all'epoca 
competente in materia;

dette indennità sono state definitivamente approvate con determina dirigenziale n. 92 del 
06/03/2019;

in  data  19/04/2019  è  stato  emesso,  dal  Dirigente  del  Servizio  infrastrutture,  mobilità 
sostenibile   e  patrimonio,  allora  competente  in  materia,  il  decreto  di  esproprio  n.  154 
decretando a favore della Provincia di Reggio Emilia, l'espropriazione dei terreni necessari 
per  la  realizzazione dell'opera denominata  “Tangenziale  nord  di  Novellara”,  2°  stralcio 
lavori, 1°”, tutti ubicati in comune di Novellara (RE);

Considerato che:

al fine di completare le operazioni di registrazione, trascrizione e volturazione, ai sensi del 

Determinazione N. 886 del 22/10/2024 
pag. 2/4



D.P.R.  131/1986  e  dell'art.  23  commi  2  e  4  del  D.P.R.  327/2001,  risulta  necessario 
procedere alla registrazione del decreto n. 154, precitato, presso l'Uffico del Registro e, 
successivamente provvedere alla sua trascrizione presso l'Ufficio dei Registri Immobiliari;

le  spese  relative  all'imposta  di  registrazione  del  Decreto  di  Esproprio  oltre  all'importo 
dovuto per la sua trascrizione e volturazione,  calcolate in base alla normativa vigente, 
ammontano ad un totale complessivo di euro 63.960,56;

i  fondi  necessari  a  copertura  delle  spese  suddette  sono disponibili  alla  Missione  10 
Programma 05 del  Bilancio di  Previsione 2024-2026,  annualità 2024 al  corrispondente 
cap. 368 del PEG 2024, codice V livello 1020102001;

Richiamato  il  provvedimento  presidenziale  n.  15  del  06/02/2024  che  ha  assegnato  al 
Servizio Unità amministrativa speciale per il  PNRR e gli  Investimenti le competenze in 
materia  di  espropri,  ridenominando  l’U.O.  Esecuzione  amministrativa  degli  appalti  in 
U.O.Esecuzione amministrativa degli  appalti  ed espropri,  e disponendo che il  soggetto 
competente  per  l'adozione  degli  atti  riguardanti   le  procedure  espropriative,  sia  il 
sottoscritto, Dirigente del  Servizio unità amministrativa per il PNRR e gli Investimenti;

Visto l'obiettivo di 1 livello 1005/0004 e l'obiettivo di 2 livello R08G30G1 del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa del

presente atto

D E T E R M I N A 

di impegnare, ai sensi del D.P.R. 131/1986 e dell'art. 23 commi 2 e 4 del D.P.R. 327/2001 
T.U. Espropri, e per i  motivi in narrativa indicati, la somma totale di euro 63.960,56 alla 
Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità  2024  al  
corrispondente cap. 368 del PEG 2024, codice V livello 1020102001.

Determinazione N. 886 del 22/10/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 886 del 22/10/2024 
pag. 4/4


